
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  59Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA 
– CAZBAR. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se 
reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária no 
dia 20.04.2016, às 10:00, na sede desta Companhia, situada 
à Av. Duque de Caxias nº 277, 2º andar, sala 2, Bairro de 
Fátima, CEP: 66.090-363, nesta capital, a fi m de deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral Ordinária: 1.1 
- Tomar as contas dos administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações fi nanceiras relativas ao exercício de 
2016. 1.2 – Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do 
exercício e a distribuição dos dividendos. O que ocorrer. Dando 
início aos trabalhos e cumprindo ao item 1.1 da pauta da AGO, 
o Sr. Presidente solicitou que o Sr. Hélvio Arruda, diretor 
Administrativo Financeiro da CAZBAR, apresentasse a situação 
patrimonial, econômica e fi nanceira da Companhia e submeteu 
à apreciação da Assembleia Geral as Demonstrações Contábeis, 
o Relatório da Administração, os Pareceres do Conselho 
Fiscal, Conselho de Administração e do Auditor Independente, 
relativos ao exercício de 2016, publicados no Jornal Amazônia, 
edição do dia 11 de abril de 2017 (pág. 11). Tendo sido lido 
e discutido, o acionista presente, por unanimidade, aprovou 
as contas apresentadas. Em seguida, passou-se à deliberação 
sobre o item 1.2 da pauta da AGO que, considerando a 
ausência de efetiva atividade da Companhia, não houve lucro 
líquido no exercício de 2016, restando prejudicado o item em 
questão. Em seguida o Presidente colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e 
nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e 
assinada pelos acionistas presentes, e por mim, Vitor de Lima 
Fonseca que atuei como secretário desta reunião, encerrando-
se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ATA para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do 
Pará. Belém, 20 de abril de 2017. Vitor de Lima Fonseca - 
Secretário; Olavo Rogério Bastos das Neves - Presidente da 
CAZBAR; Hélvio Moreira Arruda - Diretor de Administração e 
Finanças CAZBAR

Protocolo: 188810

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2017 - IMETROPARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017-IMETROPARÁ 

(ART. 24, INCISO X DA LEI N° 8.666/93)
Objeto: Locação de imóvel não residencial que funcionará 
como sede da Agência Regional do IMETROPARÁ em 
Santarém
Partes Contratantes: Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará e Elval Lins Rabelo Junior, representado por 
Procuração Pública pela Sra. Elda Maria Viana Rabelo
Data de Assinatura:  01 de junho de 2017
Valor Global: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos 
reais)Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2019
Orçamento: Funcional: 14.122.12.97.83.38; Elemento de 
Despesa: 33903910; Fonte: 0260, 0660
Fiscal do Contrato: Dionar Nunes/ Suplente: Olintho Damico
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 188816

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 003/2017

Objeto: Aquisição de toner para impressora HP
Entrega do edital: Os interessados poderão retirar o edital, 
nos seguintes sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2017
Hora da abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília – DF)
Orçamento: Fonte: 0660 / Funcional: 14 122 1297 8338 
/ Projeto de atividade: Operacionalização das Ações 
Administrativas / Natureza de Despesa: 33903017 – Material 
de processamento de dados
Pregoeiro: Maycon José de Souza Gomes
Ordenador: Jorge Otavio Bahia de Rezende

Protocolo: 188477

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2017-IMETROPARÁ
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 008/2017 
– GAB/IMETROPARÁ DE 06 de FEVEREIRO de 2017, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 
10.520/02), e após constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR 
o objeto do Pregão Eletrônico n. 002/2017 – IMETROPARÁ, 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS
Adjudicado para: ALAIDE ALVES DOS SANTOS-ME, CNPJ: 
03.177.123/0001-90 Valor: R$ 35.470,30 (trinta e cinco mil 
quatrocentos e setenta reais e trinta centavos)
Belém/PA, 05 de JUNHO de 2017
MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES
PREGOEIRO/CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 188482

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 154/17
Onde se lê: PORTARIA Nº154/17
Leia-se: PORTARIA Nº 152/17,
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 7 de julho de 2017
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 188324

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157/17 de 06.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
férias ao servidor Cíntia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, 
matrícula nº 57234537/1,no período de 10/07/2017 a 
08/08/2017, referente ao período aquisitivo de 27/12/2015 
a 26/12/2016, conforme o processo nº2017/245743. Cilene 
Moreira Sabino Oliveira-Presidente

Protocolo: 188616

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/0085406 
de 30/03/2017 aprovado em 10/04/2017, o qual trata 
de ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA da sociedade 
denominada R. DE JESUS HULTMANN INDUSTRIA EIRELI 
- ME, NIRE 15600176005, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000518948 datado de 04/05/2017.. 
Belém, 31 de maio de 2017. Marcelo Cebolão -Secretário Geral

Protocolo: 188356

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.
TERMO ADITIVO DE PRAZO A CONTRATO

 EXERCÍCIO: 2017
Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 006/2016 - 
NEPMV
Data da assinatura: 01/06/2017
Objeto: Incluir uma turma de capacitação do curso de 
Verifi cação de Desmatamento em Campo, a ser realizada 
na cidade de Belém/PA, aos moldes do previsto no anexo I 
do Contrato n.º 006/2016-NEPMV, acrescentar 58 dias à 
vigência do CONTRATO em questão e aditar em R$ 16.300,00 
(dezesseis mil e trezentos reais) ao valor global do CONTRATO, 
para atender a inclusão dessa turma
Contratada: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
CNPJ: 02.479.401/0001-00
End.: Rua 23 de Maio, nº 140, Centro. CEP 45.820-070. 
Eunápolis/BA
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Atividade: 278545; Natureza de Despesa: 339039; 
Função Programática: 18.542.1437.8545; Plano Interno: 
1010008545C; Fonte: 0306005227; Valor: R$ 16.300,00 
(dezesseis mil e trezentos reias): Ação: 233803
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 188584
TERMO ADITIVO DE PRAZO A CONTRATO

 EXERCÍCIO: 2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

N.º 005/2016 - NEPMV
Data da assinatura: 01/06/2017
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 005/2016-NEPMV 
por 100 dias corridos, contados a partir de 03 de junho de 
2017
Contratada: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
CNPJ: 02.479.401/0001-00
End.: Rua 23 de Maio, nº 140, Centro. CEP 45.820-070. 
Eunápolis/BA
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Unidade Orçamentária: 27.104; Atividade: 278545; 
Natureza de Despesa: 339039; Função Programática: 
13.542.1437.8545.0000; Plano Interno: 1010008545; Fonte: 
0306005227; Ação: 233804
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 188583

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 52/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro 
de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 
2016, e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e os Termos do Memorando nº 
20/2017-CP/NEPMV, de 23/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 19/07/2017 a 17/08/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Lorena 
Kelly Almeida de Souza, Coordenadora do Controle Interno 
do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 57174989, 
referente ao período aquisitivo de 19/07/2016 a 18/07/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de junho de 2017
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 188480


